
GAZETA
WARSZAWA
Biblioteka Krajowej TeTy ,

** Narodowoj

К изд WS К А
ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

~»<k 11 M. 25 (324) W loclawck, piątek 5i stycznia 1947 r. Cci a 5 zt.

Potępienie I 
zbrodni

W związku z potworną zbrodnią 
dokonaną przez bandytów podziem
nych na instruktorze ZWM ś. p. Ja
nie Zdzisławie Stachowiaku, wojewo
da poznański Stefan Brzeziński zwo
łał specjalną konferencję, w czasie 
której zabrał glos wskazując, że 
zbrodnia popełniona w Poznaniu na 
osobie działacza młodzieżowego — 
przez młodocianych uczniów gimna
zjum jest sygnałem alarmującym 
zdrową opinię kraju przeciwko zgub
nym wpływom obcym naszemu du
chowi narodowemu, jaki usiłują za
szczepić zbrodnicze elementy reak
cyjnego podziemia, pacząc i depra
wując młodzież.

Mówca apeluje do wychowawców 
młodzieży, by dbali natężycie o wy 
chowanie obywatelskie młodego po
kolenia polskiego, by wśród młodzie
ży wytępić zbrodnicze instynkty in
spirowane przez czynniki nieodpowie
dzialne i by przeciwstawić się pró
bom zachwiania pionu moralnego na
szej młodzieży. Obowiązek ten spada 
przede wszystkim na ciało nauczy
cielskie i organizacje młodzieżowe. 
W państwie polskim jest miejsce dla 
każdego rozsądnego i uczciwego oby
watela, realnie pracującego dla do
bra ojczyzny. Nie ma jednak miejsca 
w kraju, dla tych, którzy tkwią w ne
gacji, przeradzającej się w skryto
bójcze mordy.

W ożywionej dyskusji, w której 
glos zabierali przedstawiciele nauczy
cielstwa szkół średnich Poznania, Kur 
ratorium, przedstawiciele partii polr 
tycznych oraz władz bezpieczeństwa 
podkreślono m. in. rolę nauczyciel
stwa w zapobieżeniu i zwalczaniu 
zbrodni. Bierność nauczycieli w vyn-. 
względzie czyniłaby ich W dużym 
stopniu współodpowiedzialnymi za 
popełniane zbrodnie.

Mówcy przypominają, że w wielu 
procesach, jakie obecnie rozpatrują 
sądy polskie, jako oskarżeni wystę
pują studenci i uczniowie szkół śred
nich. Wielka i odpowiedzialna jest 
rola nauczycielstwa, duchowieństwa i 
Związku Harserstwa Polskiego, ma
jących. wpływ na kształtowanie du
cha młodzieży polskiej. Właśnie oni 
eą predystynowani do wytłumacze
nia -młodzieży, że musi ona raz na za
wsze zerwać z mitem „chłopców z la
su“ t nazwać to właściwym imie
niem: bandytyzmem. “

Ilustrując rozmiary i przesłanki 
zbrodni, przedstawiciel władz Bezpie
czeństwa mjr. Kornecki odczytał 
tekst przysięgi, znalezionej u jedne
go z morderców.

Ponure wrażenie wywołało zade
monstrowanie narzędzia zbrodni, 
zwykłego scyzoryka kieszonkowego.

W wyniku obszernej dyskusji 
» uchwalono rezolucję, pod którą wid

nieją podpisy 52 dyrektorów, profe
sorów, księży prefektów, rektorów 
poznańskich szkół średnich i wyż
szych oraz przedstawicieli wszyst

Von den Bach przewieziony do Warszawy
WARSZAWA (obsł. wł.). Osławio

ny z okresu powstania Warszawskie
go i innych sprawek, b. generał nie
miecki von den Bach onegdaj został

Przed konferencją w Moskwie
LONDYN (obsł. wł.). W dniu wczo

rajszym na posiedzeniu zastępców 
ministrów spraw zagranicznycn roz
ważano projeat reguiaminu oórad na 
konierencję w Moskwie, która jak 
wiemy rozpocznie się w dniu 10 mar
ca roau bieżącego.

Delegaci Stanów Zjednoczonych i 
wielkiej Brytanii wysunęli projekt 
udziału w obradach delegacji mniej
szych państw.

Delegat Związku Radzieckiego w 
zasadzie nie sprzeciwił się temu pro
jektowi, zastrzegając jednak, że głos

Kanada 
nie weźmie udziału

OTTAWA (obsł. wł.). Jeden z wy
soko postawionych urzędników капа 
dyjskich oświadczył, że przy tych 
ograniczeniach, jakie są wysuwane 
odnośnie delegacji kanadyjskiej, a 
mianowicie jedynie składania uwag i 
wniosków na piśmie, Kanada prawdo
podobnie nie weźmie udziału w kon
ferencji w Londynie.

Major Coollins odnaleziony
JEROZOLIMA (obsł. wł.). Drugi z 

pośród uprowadzonych przez żydow
ską tajną organizację zakładników, 
major Collins został wczoraj odnale
ziony na ulicy w Jerozolimie i prze
wieziony do szpitala.

Stan jego zdrowia jest ciężki.

Proces morderców ś. p. Stachowiaka 
rozpoczęty

POZNAŃ (obsł. wł.). W dniu wczo
rajszym rozpoczął się w Poznaniu 
proces przeciwko ohydnym morder- 

kich reprezentowanych na konferen
cji — instytucji, partii i związków.

W rezolucji czytamy: „Zebrani w 
dniu 28 stycznia 19^7 r. przedstawi
ciele wyższych uczelni poznańskich, 
dyrektorzy gimnazjów, księża prefe
kci, przedstawiciele partii politycz
nych i organizacji młodzieżowych 
potępiają z oburzeniem ohydne mor
derstwo, dokonane na ś. p. Janie 
Zdzisławie Stachowiaku, instruktorze 
ZWM. Zebrani oświadczają i przyrze
kają, że z całym potrzebnym do tego 
zapałem zajmą się zwalczaniem nie

przywieziony samolotem do Warsza
wy i osadzony w więzieniu Mokotow
skim.

Von den Bach stanie przed obli- 

decydujący odnośnie traktatów będą 
miały Cztery Wielkie Mocarstwa.

Wniosek radziecki w sprawie udzia 
hi Albanii nie znalazł poparcia zebra
nych.

Z procesu Fiszera
WARSZAWA (obsł. wł.). Na przed

południowej sesji w dniu wczoraj
szym zeznawali dwaj świadkowie: 
Brześciański z Pruszkowa i Falkow
ska z Warszawy.

Świadek Brześciański zeznał, że zo
stał on zesłany do Treblinki za spóź
nienie się do pracy. W obozie w Tre
blince widział Leista, który wydał 
między innymi polecenie wysyłania 
Polaków do Treblinki w razie stwier
dzenia drobnej nawet niepunktualno- 
ści. W dalszym ciągu świadek scha
rakteryzował warunki w obozie tre- 
blińskim.

Świadek Falkowska złożyła zezna
nia odnośnie wywiezienia jej ojca

Major Collins oświadczył, że ci któ
rzy go porwali traktowali zakładnika 
w sposób surowy i bezwzględny. Nie 
pamięta on, w jaki sposób został 
przewieziony do Jerozolimy i znalazł 
się na ulicy tego miasta.

com instruktora ZWM ś. p. Jana 
Zdzisława Stachowiaka.

Na ławie oskarżonych zasiedli czte
rej oskarżeni: Kosmowski, Dyliżań 
ski, Kępiński i Charkiewicz.

Proces potrwa kilka dni.

zdrowej atmosfery panującej w wyż
szych i średnich szkołach poznań
skich i wychowaniem młodzieży w 
duchu prawdziwie demokratycznym.

W szczególności księża prefekci 
wyjaśnią młodzieży, że działalność 
podziemna jest grzechem — poprostu 
bandytyzmem.

Przysięga, złożona organizacjom 
podziemnym jest również grzeszna i 
nieważna z punktu widzenia kościoła 
katolickiego. Równocześnie zebrani 
wzywają -właściwe władze do rozwią
zania piętnastej drużyny harceskiej 

czem sprawiedliwości polskiej, gdzit 
jako świadek obrony Fiszera złoży 
zeznania w sprawie oskarżonego.

W sprawie Ruhry
PARYŻ (obsł. wł.). Zakończono tu 

opracowanie projektu memoriału W 
sprawie Ruhry, który zmierza do 
umiędzynarodowienia tej strefy.

Projekt przewiduje umiędzynaro
dowienie zarówno kopalń, jak i więk
szych przedsiębiorstw.

Pilatowskiego do obozu za to, że nie 
zdążył wykończyć na czas, który wy
znaczono, chłodni w pałacu Brühlow- 
skim. Na interwencję świadka Leist 
odpowiedział cynicznie, że dla jedte- 
go Polaka nie warto otwierać bram 
obozu.

Następnie zeznawali dwaj świadko
wie, Niemcy: były komendant War 
szawy w okresie okupacji Helmut Ei
senstück oraz Jakób Sporenberg, ko
mendant wojenny z tego okresu w 
Lublinie, ss-man.

Pierwszy z nich starał się stwier
dzić, że w niszczeniu Warszawy woj
sko niemieckie nie brało udziału, gdy 
sprawa ta podlegać miała władzy ad
ministracyjnej.

Drugi przedstawił okoliczności sto
sunku niemieckich władz administra
cyjnych do Polaków.
иаасжмкмвй.-за.-«.ижсалс пдмкяв^іДИіИіШИИ-

Śledztwo
LONDYN (obsł. wł.). Wczoraj spe

cjalna komisja rozpoczęła śledztwo w 
sprawie katastrofy samolotu typu 
„Dakota“.

Jak wiemy katastrofa ta nastąpiła 
przed kilku dniami na lotnisku w 
Croydon.

Z orzeczenia lekarzy wynika, że 
pasażerowie, którzy zginęli w kata
strofie w liczbie 12 byli wszyscy za
truci gazami spalinowymi.

Śledztwo potrwa kilka dni, gdyż 
napotyka na szereg trudności techni
cznych.

skalanej krwią i kainowym mordem 
oraz do skreślenia z listy członków 
ZHP młodzieży powyżej lat 16-tu, 
niezatrudnionej w aparacie instruk
torskim. Zebrani uważają za koniecz
ne zaktywizowanie na terenie szkół 
średnich — młodzieżowych organiza
cji demokratycznych, które dają 
gwarancję -właściwego wychowania 
młodzieży. Zebrani -wyrazili również 
gorące uznanie i podziękowanie wła
dzom Bezpieczeństwa za sprawne < 
szybkie schwytanie morderców.
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Memorandum Polskie
w sprawie traktatu diet Niemiec

(Dokończenie)
GRANICA POLSKO-NIEMIECKA.

13) W wykonaniu uchwał pocz
damskich i na podstawie doświad
czeń nabytych przez zagospodarowa
nie ziem włączonych do Polski na 
podstawie uchwał poczdamskich, 
Polska zastrzega sobie prawo przed
łożenia szczegółowego projektu deli
mitaci! granicy polsko-niemieckiej 
na linii:—od Morza Bałtyckiego bez
pośrednio na zachód od Świnoujścia, 
i stąd wzdłuż rzeki Odry do miejsca, 
gdzie wpada zachodnia Nysa, i 
wzdłuż Nysy zachodniej do granicy 
czechosłowackiej.

ODSZKODOWANIA I RESTYTU
CJE

14) Wobec faktu, że planowe zni
szczenia,'dokonane przez Niemcy w 
Polsce, naruszyły podstawy polskiej 
gospodarki narodowej, rząd polski 
podkreśla swe szczególne zaintereso
wanie w otrzymaniu od Niemiec słu
sznego i szybkiego odszkodowania 
zarówno z substancji majątkowej, 
jak i z niemieckiej produkcji bieżą
cej. Rząd polski podkreśla równocze
śnie, że odszkodowania ze sprzętu 
przemysłowego stanowią dla Polski, 
jako kraju zniszczonego sąsiadujące
go z Niemcami — istotną wartość, 
gdyż tego rodzaju odszkodowania 
mogą pozwolić na szybszą odbudowę 
życia gospodarczego Polski i zapo
biec pogłębieniu dysproporcji mię
dzy siłą gospodarczą Polski i Niemiec 
na korzyść Polski.

15) Niezależnie od globalnej sumy 
odszkodowań za zniszczenia wojenne, 
zdaniem rządu polskiego, szkody i 
straty polskie w dorobku kultural
nym i naukowym powinny być po
kryte przez równowartość odpowied
nich urządzeń niemieckich, które ma- 
gą przyczynić się do odbudowy tych 
zniszczeń.

16) Stosownie do deklaracji Naro
dów Zjednoczonych i uchwal pocz
damskich powinno być zwrócone Pol
ecę wszelkie mienie, które znajdowa
ło się na terytorium Polski i ziem do 
niej włączonych na zasadzie uchwał 
poczdamskich, a które zostało usunię
te do Niemiec w czasie wojny. W ra
zie niemożności restytucji, należy 
wydać Polsce przedmioty pełnowar
tościowe tego samego rodzaju. W ce
lu restytucji należy udzielić Polsce 
wszelkich ułatwićń przez:

a) powołanie specjalnych komisji 
mieszanych z udziałem przedstawi
cieli polskich, które by decydowały i 
sprawach związanych z restytucją;

b) zapewnienie możności swobod
nych poszukiwań;

c) pokrywanie przez Niemców ko
sztów restytucji.
MIENIE NA ZIEMIACH WŁĄCZO

NYCH.
17) Niemcy, niemieckie osoby pra

wne i obywatele niemieccy będą obo
wiązani zwrócić Państwu Polskiemu, 
polskim osobom prawnym i obywate
lom polskim wszelkie świadczenia do
konane na rzecz państw sopuszni- 
czych i neutralnych oraz ich osób 
prawnych i obywateli z tytułu czyn
ności prawnych, które miały miejsce 
do dnia 9 maja 1945 r., a które ob
ciążają przedmioty majątkowe, znaj
dujące się na ziemiach włączonych 
do Polski, albo zostały dokonane w 
związku z tymi przedmiotami.
WYDANIE ARCHIWÓW I DOKU

MENTÓW.
19) Niemcy powinny wydać Pol

ice wszelkie archiwa historyczne, są

dowe i administracyjne i techniczne 
wraz z mapami, planami oraz narzę
dziami i urządzeniami pomocniczy
mi, które dotyczą ziem włączonych 
do Polski.

WYKAZ SPRAW POZOSTAŁYCH 
DO UREGULOWANIA.

19) Rząd polski podkreśla swe 
zainteresowanie w uregulowaniu 
spraw :

a) komunikacji kolejowej, kołowej, 
lotniczej i wodnej, w żegludze śród
lądowej i morskiej oraz pocztowo-te- 
lekomunikacyjnej i radiowej .z Niem
cami i tranzytowej przez Niemcy;

b) własności i przydziału wszelkie
go mienia komunikacyjnego;

c) własności kabli i kabli podmor
skich, wychodzących z obszaru Pol
ski;

d) rozliczeń finansowych z tytułu 
publiczno i prywatno-prawnych ;

e) rozliczeń z tytułu ubezpieczeń 
społecznych, rent i emerytur;

Kościół w okresie wyborczym
„Wola Ludu“ organ PPR dla Ziemi 

Wielkopolskiej i Lubuskiej podaje w 
Nr. 23:

W zakończonej dnia 19 stycznia 
kampanii wyborczej do Sejmu należy 
podkreślić jako moment wysoce do
datni stanowisko Kościoła i władz 
kościelnych w czasie kampanii wy
borczej. Można podsumować je ogól
nie stwierdzeniem, że była to bodaj 
pierwsza w Polsce od trzech dziesię
cioleci kampania wyborcza, w której 
Kościół, z grubsza biorąc, zachował 
rzeczywiście neutralność.

Niewątpliwie, były wypadki, kiedy 
księża agitowali za PSL. Ale z dru
giej strony był również szereg wy
padków, kiedy księża wypowiadali s.ę 
publicznie za Blokiem Demokratycz
nym — nie mówiąc już o Stronnic
twie Pracy czy listach młodo-katolic- 
kich. W województwie śląsko-dąbro
wskim np. wezwanie do głosowania 

’za Blokiem Demokratycznym podpi
sało z górą 60 księży, w woj. łódzkim 
w Komitetach Obywatelskich Bloku 
zasiadało około 30 księży, w woj. 
pomorskim podobnie. Na Opol- 
szczyźnie, gdzie głosowanie za Blo
kiem przyjęło charakter demonstra
cji politycznej, mieliśmy szereg wy
padków, kiedy księża na czele swycn 
parafian szli do urn wyborczych, by 
wraz z nimi głosować za „trójką“.

Partia nasza może tylko z zadowo
leniem zanotować ten fakt. Partia 
nasza walczyła i walczy ze wszelkimi 
próbami wciągania Kościoła i reUgii 
do rozgrywek politycznych. Nie ma 
i nie będzie w Polsce walki z Kościo
łem ani walki z religią. Podkreślali
śmy to nasze stanowisko dawniej i 
powtarzamy je dziś.

Kio ^oSrjLebuje pomocy
NOWY JORK (obsł. wł.). Komisja 

Organizacji Narodów Zjednoczonych 
powołana do zbadania sytuacji go
spodarczej poszczególnych krajów, 
które zostały dotknięte przez znisz
czenie wojenne, wydała orzeczenie, że 
sytuacja w Finlandii i Czechosłowa
cji uległa poprawie i pomoc dla tych 
państw jest zbędna.

Natomiast odnośnie Węgier, Au
strii, Grecji i Jugosławii, komisja 
uważa, że kraje te potrzebują pomo-

f) działalności okupacyjnego Ban
ku Emisyjnego w Polsce;

g) praw Polaków w Niemczech;
h) spraw majątkowych Polaków w 

związku z ich powrotem z Niemiec 
do Polski;

i) majątku Państwa Polskiego, 
polskich osób prawnych i obywateli 
polskich w Niemczech;

j) wszelkich roszczeń Państwa 
Polskiego, polskich osób prawnych i 
obywateli polskich, które wynikają z 
umów i czynności prawnych w sto
sunku do nieobecnych osób prawnych 
i obywateli niemieckich;

k) należności roszczeń obywateli 
polskich za pracę przymusową w 
Niemczech i w związku z tą pracą;

1) niemieckich patentów, wzorów i 
znaków towarowych;

m) praw autorskich;
n) wymiany handlowej z Niemca

mi;
o) udostępnienia archiwów i nie

mieckich akt państwowych i publicz-

Nie widzieliśmy, i nie widzimy żad
nych takich różnic zdań, które czyni
łyby nieuniknionym konflikt pomię
dzy Kościołem a państwem demokra
tycznym. Obóz demokratyczny prag
nie takiego uregulowania stosunków 
pomiędzy Kościołem, a państwem, 
jakie istnieją już w wielu państwach 
demokratycznych, z którymi władze 
kościelne i Watykan utrzymują jak 
najlepsze stosunki. Istniejące różni
ce, naszym zdaniem, mogą i powinny 
być wyrównane drogą przyjaznych 
rozmów i porozumienia obu stron.

Postawa Kościoła w zakończonej 
już kampanii wyborczej niewątpli
wie sprzyja takiemu porozumieniu.

Wniosek Francji
PARYŻ (obsł. wł.). Wniosek mini

stra Bluma odnośnie utworzenia Fe
deracji państw niemieckich, który ma 
być zgłoszony na posiedzenie mini
strów spraw zagranicznych przez 
Francję został przyjęty przez Zgro
madzenie.

Będzie apelować
JEROZOLIMA (obsł. wł.). Jeden 

ze skazanych przez angielski sąd wo
jenny na karę śmierci terrorystów 
żydowskich, Grunner zgodził się na 
złożenie podania w sprawie apelacji 
od wyroku do Tajnej Rady w Londy
nie.

cy w wysokości około 60 milionów 
dolarów.

Proces 
przestępców wajennych
PRAGA (obsł. wł.). W dniu wczo

rajszym rozpoczął się proces prze
ciwko przestępcom wojennym1 Cze
chosłowacji i zdrajcom narodu, wśród 
których znajduje się generał Syrovy. 

no-prawnych instytucji dla polskiej 
dokumentacji,' oraz zastrzega sobie 
prawo przedłożenia szczegółowych 
wniosków we wszystkich wyżej wy
mienionych sprawach.

. 20) stosownie do uchwał poczdam
skich, stwierdzających, że Niemcy 
będą zmuszone do wynagrodzenia w 
jak najszerszym stopniu strat i cier-. 
pień, wyrządzonych Narodom Zjed
noczonym — Polska zastrzega sobie 
prawo przedłożenia dalszych korzyst
nych wniosków w tym przedmiocie.

UDZIAŁ POLSKI W WYKONANIU 
POSTANOWIEŃ GOSPODAR

CZYCH TRAKTATU.
21) Rząd polski wyraża życzenie 

dopuszczenia jego przedstawicieli do 
współpracy w organizacjach między
narodowych, które utworzone zostar 
ną dla wykonania postanowień trak
tatu pokojowego w dziedzinie gospo
darczej.

WNIOSKI KOŃCOWE.
22) Opierając niniejsze memoran

dum na ocenie sytuacji obecnej, rząd 
polski zastrzega sobie możność przed
stawienia korektur i uzupełnień, sto
sownie do rozwoju wypadków.

23) Rząd polski uważa, że rozle
głość kompleksu zagadnień, w roz
wiązaniu których Polska jest żywot
nie zainteresowana, uzasadnia potrze
bę przedstawienia jpunktu widze
nia Polski — w zakresie spraw pol
sko-niemieckich lub innych, bezpo
średnio dotyczących Polski — w dal
szych etapach prac nad przygotowa
niem traktatu pokojowego.

24) Biorąc pod uwagę, że Polska 
była pierwsza ofiarą agresji niemiec
kiej i poniosła olbrzymie ofiary w 
wojnie z Niemcami, rząd polski czu
je się moralnie uprawniony, by pro
ponować podpisanie traktatu w spra
wie Niemiec w Warszawie.

Projekt francuski zmierza do dę- 
centrafizacji Niemiec przez utworze
nie szeregu luźno ze sobą związanych 
państw niemieckich. Zcentralizowana 
ma być ledynie władza odnośnie tych 
spraw, które mają charakter specy
ficzny i winny być rozstrzygane cen
tralnie ze względu na ich materię.
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Mało z nas wie o drobnym pozor
nie, ale pięknym czynie, który jest 
godny prawdziwego uznania.

- Pod opiekę Robotniczego Towarzy
stwa Przyjaciół Dzieci pozostaje pię
ciu chłopców repatriantów, którycli 
RTPD kształci i którymi się opieku
je. Podział pracy zresztą jest cieka
wy i zasługujący również na uznanie.

Dwóch z tych chłopców kończy 
wkrótce terminatorstwo i zdobywszy 
fach pójdzie w życie, mając trwałe 
oparcie.

Trzech pozostałych uczy się w 
szkole technicznej, gdzie dyrektor 
Statkiewicz zapewnił im nie tylko 
naukę, ale i obiady.

Noclegiem zaopiekował się Polski 
Czerwony Krzyż.

Opieka ogólna oraz starania o 
teraźniejszość ich i przyszłość spo
czywa w ręku Kierownictwa Robot
niczego Towarzystwa Przyjaciół Dzie 
ci.

Chłopcy są pracowici i pilni. To 
też nie przysparzają swoim opieku
nom zbędnych trudności. Jeden z 
nich objawia duże zdolności muzycz
ne, będąc zresztą znacznie zaawan
sowanym w nauce muzyki fortepia
nowej.

Wszyscy wychowankowie są siero
tami. W mieście naszym znaleźli nie 
tylko schronienie, ale i serce, które
go tak im potrzeba. Włocławek przy
jął ich troskliwie, podkreślając przez 
ten drobny pozornie w stosunku do 
ogromu potrzeb czyn, że jakkolwiek 
stracili najbliższych, to jednak są 
wśród bliskich i swoich, w jednej 
wielkiej rodzinie, której na imię Oj
czyzna.

Za kilka lat, gdy staną oni do pra
cy dla kraju będą mogli dowieść, że 
mvśl, jaka kierowała RTPD była nie 
tylko ładna i godna uznania, ale że 
stali się pożytecznymi obywatelami 
Polski.

Przez czyn swój RTPD spełnia 
nasz wspólny obowiązek wobec tvch, 
których los doświadczył boleśnie. 
Snołeczeństwo Włocławka stara się 
ból ten złagodzić. Anwicz.

ï/ygmunt Michał Wiśniewski. 2)

Włocławek 
w okresie wyzwolenia
Nie sprawdzona jest dotąd pogło

ska, że w sobotę, dnia 20 stycznia 
1945 roku o godz. 1-ej w nocy żołnie
rze radzieccy i polscy zjawili się na 
-pi. Wolności.

Wiadomo natomiast jest, że o go
dzinie 4-ej rano kilku ludzi na czele 
z ob. Mieczysławem Pawełko przy
stąpiło do akcji i zajęło więzienie. Ze 
straży więziennej znaleziono tam 
tylko jednego inwalidę.

O godz. 6-ej rano w remizie Stra
ży Pożarnej pierwsze zebranie. Inż. 
Hajdo, inż. Jezierski, kierownik J. 
Arentowicz, Komendant Z. Pbszwiń- 
ski i zecer Kułakowski przystąpili do 
redagowania w imieniu Komitetu 
Obywatelskiego pierwszej odezwy, 
wzywającej do zachowania godności, 
spokoju i porządku, do niegromadze- 
nia się na ulicach i niedopuszczenia 
do rabunków. Odezwę zabrał do Dru
karni Diecezjalnej ob. Kułakowski. 
W Drukami pracownicy z Kierowni
kiem Chałupką i red. Turczynowi- 
ezem usuwają ślady niemczyzny. Po 
•pewnym czasie już z polskiej^drukar
ni pierwsza polska odezwa wychodzi 
na miasto. Drukowana na maszynie 
rękami ludzkimi poruszanej. Następ
ne trzy odezwy drukowano tegoż sa 
.mego dnia w ten sam sposób.

КУТІИ ШІІІІШ dtroniRa
O KADRĘ INSTRUKTORSKĄ WF. 

DLA WSI.
Dekret o powszechnym obowiązku 

WF i PW stał się momentem przeło
mowym w dziejach WF. i sportu pol
skiego. Upowszechnienie ćwiczeń 
wśród najszerszych mas ludu polskie
go jest jednym z podstawowych zało
żeń Dekretu. Niszczycielska wojna i 
okupacja zamieniła całe połacie kra
ju w gruzy. Proporcjonalnie wielkie 
straty poniósł sport polski. Ale nie 
tylko straty materialne są konsek
wencją niszczycielskiej roboty hitle
rowskiego okupanta : jego celem było 
wyniszczenie biologiczne narodu pol
skiego, a środkiem stosowane meto
dy mordu, więzienia, wysiedleń, gło
du i poróżnienia.

Trzeba zło naprawić: doprowadzić 
do stanu używalności zniszczone te
reny i urządzenia sportowe, wybudo
wać nowe. A wreszcie wyszkolić no
wą kadrę instruktorską tak potężną, 
by była w stanie pokierować pracą 
WF. i sportu na wszystkich szcze
blach — od sztabów do ostatniej ko
mórki ludowej sekcji lub koła spor
towego.

Instrukcja Państwowego Urzędu 
WF. i PW. w sprawie szkolenia kadr 
przewiduje przede wszystkim wy
szkolenie masy instruktorów WF., 
którzy pokierują pracami klubów, 
kół, sekcyj organizacyj młodzieżo
wych i zespołów fabrycznych. Dy
plom instruktora WF. otrzyma ten, 
kto ukończy kursy pięciu 2-tyg. kur
sów dyscyplin sportowych (gimna
styki, pływania, lekkiej atletyki, gier 
sportowych i boksu — dla kobiet tań
ców narodowych) i 2-tvg. skoszaro
wanego kursu kwalifikacyjnego w 
Państw. Urzędzie WF. PW. Kadra 
instruktorska jest płatna. Za prze
prowadzenie ćwiczeń w ludowym ko
le lub zespole sportowym otrzyma 
instruktor zapłatę. Aby jednak prze
szkolić wystarczającą ilość kierow
ników prac WF. na wsi, trzeba wy
bitnej współpracy wiejskich organi

O godz. 6.30 rano sformowano po
gotowie strażackie. Spieszy do ga
szenia pożarów wywołanych przez 
podpalaczy niemieckich.

Przed godz. 7-ą ob. Karol Pierni- 
kowski w muzeum rozdaje broń każ
demu, kto po nią się zgłosił. Opaski 
ze swastyką obracano na drugą stro
nę.

O godzinie 7-ej w sali kina „Corso“ 
w obecności około 80 osób ob. Fran
ciszek Redo w przemówieniu kładzie 
nacisk na sprawy bezpieczeństwa" pu
blicznego oraz wzywa do utworzenia 
Komitetu Obywatelskiego i zorgani
zowania władzy.

O godz. jf.30 odbywa się zebranie 
Rady Robotniczej m. Włocławka. Na 
czele zebranych znajdują się ob. ob. 
Stanisław Bombolski, Stanisław Czar 
kowski, Roch Marczewski. Rada Ro
botnicza wydaje odezwę do ludności, 
wzywa do objęcia wyznaczonych po
sterunków i do utrzymania ładu i 
porządku.

Przed godz. 8-ą rano ob. Matejew- 
ski Stanisław z synem Ryszardem 
zaopiekowali się dworcem kolejowym 
i zabezpieczyli go od rabunku. Zabez
pieczono również zatrzymany niemie
cki pociąg sanitarny z bogatą zawar
tością. Po 24-0 godzinnej ciężkiej 

zacyj, młodzieżowych i ludowych ze
społów z władzami WF i PW. Kursy 
są bezpłatne. Należy zgłaszać do Po
wiatowych Urzędów WF i PW kan
dydatów na kursy naprawdę chęt
nych, którzy wykażą się w przy
szłości solidną robotą. Wymagane: 
ukończona szkoła powszechna, dobry 
stan zdrowia, uzdolnienia organiza- 
cyjno-pedagogiczne. To samo dotyczy 
kandydatek na instruktorki żeńskich 
zespołów.

Wieś czeka na kierowników tej 
pracy. Samopomoc Chłopska podjęła 
się opieki i organizacji ośrodków WF. 
i zespołów, tworzą się ludowe zespoły 
w organizacjach młodzieżowych. Pry
mitywnie urządzone boisko pozwoli z 
nastaniem sezonu sportowego na roz
poczęcie działalności sportowej. Pier
wszy „krok sportowy“ młodzieży 
wiejskiej przełamie lody niezrozumie
nia dla tego tak ważnego działu wy
chowania. Ośrodki WF obok świetlic 
staną się kuźniami charakterów, boi
sko i sala gimnastyczna miejscem 
godziwej rozrywki, skąd wniesie mło
dzież do życia beztroską radość, za
dowolenie, zdrowie i sprawność, a w 
sumie szczęście osobiste i gromady.

Konrad, Mrozik
Insp. WF Woj. Urzędu WF i PT7.

Z SEKCJI LEKARSKIEJ.
W Ośrodku Zdrowia pod przewod

nictwem dr Barcikowskiego, odbyło 
się zebranie sekcji lekarskiej w asy
ście przedstawiciela Pow. Rady Zw. 
Zaw. ob. J. Konarskiego.

W zebraniu wzięli udział lekarze z 
m. Włocławka, oraz z powiatów: 
włocławskiego i nieszawskiego.

Po omówieniu szeregu spraw orga
nizacyjnych, zawodowych i innych, 
szczególny nacisk położono na brak 
pogotowia lekarskiego i aptecznego. 
Poruszano również sprawę braku dy
żurów w aptece Ubezpieczalni Społe
cznej oraz mocno podkreślono swoje 
spostrzeżenia w stosunku do lecznic
twa zbiorowego. (md.)

sęs.* 1 2 3 4 " i1 ■: —z гѵттлі

Brawo szofer
Jeśli się u nas zdarzają wypadki, 
to ja tych zdarzeń muszę być świadkiem... 
Tym razem pochwalcie kreślę tu strofy, 
no bo pochwały jest godny ten szofer

Ulica Cyganka, a jezdnia śliska, 
gdy nagle nadjechał cyklista zbliska: 
szofer shamował i uniknął biedy: 
numer C 52817.

Agapit. :

REFERAT NA KURSIE WF.
W dniu 29 bm. w ramach wykła

dów na kursie przodowników i przo
downiczek WF został wygłoszony 
przez Prezydenta Miasta ob. Kubeć- 
kiego Ignacego, referat na terilït: 
wpływ rewolucji październikowej na 
ukształtowanie się stosunków w Eu
ropie i w Polsce.

Odczyt wzbudził duże zaintereso
wanie wśród słuchaczy, a prelegent 
został nagrodzony hucznymi oklas
kami. (b.) 

pośrednictwem odezwy i wzywa d» 
podporządkowania się jego rozka
zom, zaprzestania rabunku mienia 
publicznego i prywatnego.

Jako były sekretarz tymczasowych 
organów miejskich we Włocławki 
poczuwam się do obowiązku na tym 
miejscu stwierdzić nazwiska tych 
obywateli, którzy zaofiarowali swą 
cenną współpracę w pierwszych go
dzinach wyzwolenia.

Podaje te nazwiska w kolejności 
zgłoszeń :

1) Ryszęwski Stefan otrzymuje 
tymczasowe upoważnienie do admini
stracji Kujawską Elektrownią Okrę
gową. Sobczyński Zenon zostaje jego 
zastępcą. Maszewski Józef kierowni
kiem działu technicznego KEO.

2) Fopp Andrzej otrzymuje upo
ważnienie do przeglądu wszystkich 
fabryk we Włocławku, do zorganizo
wania zabezpieczeń i sprawdzenia 
gdzie znajdują się rozmontowane al
bo wywiezione przez okupanta ma
szyny.

3) Elżanowski Zbigniew (cichy do
broczyńca ludności polskiej w okre
sie okupacji, gdy był pracownikiem 
w aptece) otrzymuje zezwolenie na 
zabezpieczenie aptek a Gutowski Jan 
staje się jego zastępcą.

4) Swiderski Antoni i zastępca 
Ziółkowski Józef otrzymują upoważ 
nienie do zabezpieczenia gmachów 
szkół powszechnych, inwentarza i 
przyborów szkolnych.

(Dalszy ciąg nastąpi)

służbie mieli jedną godzinę przezna
czoną na posiłek, po którym nastąpi
ła dalsza 24-o godzinna służba.

O ósmej rano z samochodu woj
skowego na placu Dąbrowskiegp od
było się przemówienie wygłoszone w 
języku polskim, wzywające ludność 
do zachowania spokoju i powstrzy
mania się od rabunków.

Około godz. 9-ej rano ludność ra
dośnie wita przejeżdżające ulicami 
miasta czołgi Armii Czerwonej.

Około godz. 10-ej w gmachu Magi
stratu nastąpiło połączenie Komitetu 
Obywatelskiego z Radą Robotniczą. 
Wydana została wspólna odezwa wzy
wająca wszystkich pracowników, 
którzy podczas okupacji byli zatrud
nieni w przedsiębiorstwach i skle
pach by stawili się na miejscu pracy 
dotychczasowej, zabezpieczyli towa
ry, spisali remanent itp.

Podano do wiadomości, że żywność 
będzie wydawana na podstawie sta
rych kart żywnościowych i po cenach 
ustalonych przez władze okupacyjne.

Jednocześnie ustalono, że przewo
dniczącym tymczasowych władz miej 
skich będzie b. wiceprezydent ob. 
Hajdo Teofil, pierwszym zastępcą— 
Franciszek Redo, drugim — Roch 
Marczewski a sekretarzem — piszący 
te słowa.

Niebawem stawił się przed nami 
ob. Pawełko Mieczysław i oznajmił, 
że z rozkazu władz radzieckich obej
muje komendę nad Milicją Obywatel
ską o czym zawiadamia ludność za

WłocławRa
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Kalend. Rzym. Katol. — Jana Boski.
Kalend. Słowiański — Spitogniewa.
Wschód słońca — 7.17; zachód — 16.30.
Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny? 
dr Poznański Józef, pl. Dąbrowskiego 14.
Apteka dyżurna na Starym Rynku.
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.
Kino „Bałtyk“ — W okowach lodu.
Kino „Polonia“ — Zwarjowane lotnisko.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ
NIECZYNNY

W lusterku
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(NAUCZYCIELSTWO NA KURSIE 
ŁYŻWIARSKIM.

Kuratorium Okręgu Szkolnego Po
morskiego wychodząc z słusznego za
łożenia, że demokratyzacja sportu i 
jego rozwój wszerz nastąpić tylko 
może poprzez szkołę wszelkich ty 
pów, urządziło za zgodą Ministerstwa 
Oświaty tygodniowy kurs łyżwiarski 
i tańców narodowych dla nauczyciel
stwa Okręgu Pomorskiego w Brod
nicy.

Program kursu poza łyżwiarstwem 
obejmował : gry terenowe, naukę tań
ców i inscenizacje oraz gier sporto
wych.

Instruktorem na kursie byli mię
dzy innymi: prof. Gniewkowski Wa
cław z Włocławka.

Po tygodniowym kursie spędzonym 
wśród pracy w miłym i serdecznym 
nastroju koleżeńskim, co jest zasłu
gą tak grona instruktorskiego, jak' i 
słuchaczy a przede wszystkiem zna
nej przedwojennej działaczki wśród 
Polonii gdańskiej p. Wizytator ki Za
lewskiej, rozjechała się do szkół gro
mada wychowawców fizycznych, 
chcąca mimo piętrzących się trudno
ści realizować program wychowania 
fizycznego w szkole powszechnej, a 
poprzez szkołę w społeczeństwie w 
myśl wskazań wielkiego uczonego na
szego i wielkiego demokraty Jędrze
ja Śniadeckiego, który twierdził, że: 
„Wychowanie fizyczne ułożone dla 
szczęścia człowieka powinno być ta
kie, — by każdy mógł z niego korzy
stać0.

Niestety mimo wysiłków wycho
wawców, wyniki pracy nie są zada
walające z uwagi na nieżyczliwe usto
sunkowanie się do zagadnienia WF. 
przez czynniki do poparcia tych za
gadnień powołane.

Piękne tafle lodowe naszych jezior 
świecą pustkami,, nietylko z braku 
sprzętu ale dlatego, że prawie nikt 
nie pomyśli o tem by lodowisko 
oprzątnąć ze śniegu, uruchomić szat
nię i zainstalować światło.

Tego szkoła zrobić nie może, a Za
rządy Miejskie tymi zagadnieniami 
за; nie interesują.

Ufamy, że w tej dziedzinie nastąpi 
wkrótce zasadnicza zmiana. (pb.)

REJESTRACJA ZAKŁADÓW RZE
MIEŚLNICZYCH,

Na zarządzenie Ministerstwa Prze
mysłu — Izba Rzemieślnicza w Byd
goszczy zawiadamia wszystkich rze
mieślników prowadzących samoistnie 
rzemiosło na terenie Województwa 
Pomorskiego, że doroczna rejestracja 
samodzielnych warsztatów rzemie
ślniczych przeprowadzana będzie w 
terminie od 1 lutego do 28 lutego 
1947 r. w Izbie Rzemieślniczej w 
Bydgoszczy oraz we właściwych Pow. 
Związkach Cechów.

Rzemieślnicy zgłaszający się do re
jestracji winni złożyć:

1) dowody uprawniające do wyko
nywania rzemiosła (karta rzemieślni
cza, koncesja, potwierdzenie zgłosze
nia),

2) dowody uzdolnienia zawodowe
go; świadectwo złożenia egzaminu 
mistrzowskiego, czeladniczego itp.

3) opłatę rejestracyjną w kwocie 
zł. 200 (dwieście).

Właściciele warsztatów, którzy nie 
wypełnią obowiązków rejestracji, pod 
legają zgodnie z art. 18 ustawy z 
dnia 19 lipca 1939 r. o Izbach Rze
mieślniczych i ich Związku (Dz. Ust. 
R. P. Nr? 65 poz. 434) karze porząd
kowej. Grzywna będzie ściągana w 

.drodze egzekucji administracyjnej.
Izba Rzemieślnicza 

w Bydgoszczy

NA STARCIE.
Dnia 25.1.47 r. w hali sportowej 

W.U.W.F. w obecności wicewojewody 
olsztyńskiego B. Karolewicz-Wilano
wskiej, dyr. W.U.W.F. major Gied- 
gowd otworzył Zimowe Lekkoatlety
czne Mistrzostwa Polski Związku 
Robotniczych Stowarzyszeń Sporto
wych. Przeszło 80 zawodniczek i za
wodników reprezentujących 19-cie 
klubów robotniczych z całej Polski, 
w karnym szeregu wysłuchało serde
cznego pozdrowienia w imieniu Za
rządu Głównego Związku Robotni
czych Stowarzyszeń Sportowych 
przemówił następnie ob. Gutowski, 
podnosząc, że te cenne wartości, jakie 
wyrabia sport i wychowanie fizyczne, 
muszą iść w parze ze szczerze postę
powym światopoglądem.

Płyną dźwięki „Roty“ odśpiewanej 
przez zawodników i publiczność któ
rej nie odstraszało nawet dotkliwe 
zimno. Czołowi lekkoatleci otrzymu
ją wiązanki kwiatów. Następny defi
lada prowadzona przez starego dzia
łacza sportu ob. Karmelitę. Na czele 
pochodu maszeruje „Legia“ Kraków, 
za nią „Skra“ Warszawska; jako 
trzecia drużyna w granatowych tre- 
sach z białymi napisami „Zryw“ to 
nasza ekipa Włocławka na czele z 
Dzwonkowskim.

Część oficjalna zostaje zakończona, 
panie przygotowują się do skoku w 
dal, na starcie biegu na 60 metrów, 
ustawiają się sprinterzy.

Prócz naprawdę imponującej licz
by startujących Mistrzostwa Robot
nicze zasługują na uwagę ze względu 
na obecność reprezentacyjnych lekko
atletów Polski.

Są więc Adamczyk, mistrz Polski 
w dziesięcioboju, Kwiatkowski rewe
lacja minionego sezonu w biegach 
długich i Dzwonkowski reprezentant 
Polski na 5 kilometrów. Dunecki 
czołowy sprinter, dalej Piluch i Nie- 
bora z pań znana sportmenka Milan, 
która nie zerwała ze sportem pomimo 
zapowiedzi. Pozatem widzimy obiecu
jącą młodzież, pełna zapału i rokują
ca jak najlepszą przyszłość lekko
atletyce polskiej. Osiągnięte wyniki, 
jak na warunki panujące w hali nie- 
ogrzanej przy temneraturze poniżej 
zera są naprawdę doskonałe.

Twierdzenie, że masowość sportu 
obniży wyniki czyli, że będziemy mie
li tylko przeciętność, nie wytrzymu
je krytyki. Nasza przyszła elita spor
towa wyjdzie z mas i oprze się na 
trwałym fundamencie na dziesiątkach 
tysięcy uprawiających sport dla pod
niesienia własnej tężyzny fizycznej a 
przez to i tężyzny fizycznej narodu.

Dużo emocji przyniósł bieg na 
1,500 m. Wobec zgłoszeń przeszło 
20-tu zawodników bieg został roze
grany w dwóch grupach, w ogólnym 
zwycięstwie zdecydował czas uzyska
ny w grupie.

W pierwszej stawce biegaczy wspa
niały pojedynek stoczyli : Dzwonkow
ski i Nieroba. Mistrzostwo Polski 
zdobył Dzwonkowski z KS ZWM 
„Zryw“ przy Ziednoczonych Fabry
kach Bohm i Gleba.

Niemmejszy pojedynek stoczył 
Dzwonkowski na trzy tysiące metr, 
z Kwiatkowskim z KS Pafawag Ka
towice, który w sezonie letnim zrobił 
najlepszy czas w Polsce na 5000 m.

Dzwonkowski dublując wszystkich 
zawodników o jedno okrążenie prze
rywa taśmę w czasie 9,45,5 sekundy. 
Jest to najlepszy czas osiągnięty do
tychczas w Polsce na hali.

Drużyna Zrywu Włocławskiego zdo 
była trzy tytuły mistrzowskie Polski :

Sztafeta wahadłowa 4x50 w skła
dzie: Lepa Ryszard, Guzowski Tade
usz, Grabowski Lech.

Wszyscy z GKS „Zryw“ PSST w 
Włocławku.

Kol. Dzwonkowski Napoleon z KS 
ZWM „Zryw“ przy Zjednoczonych 
Fabrykach Bohm i Gleba we Wło
cławku zdobył dwa tytuły mistrzow
skie na 3000 i 1500.

Kol. Kosmalski z GKS „Zryw“ 
piąte miejsce w pchnięciu kulą z wy
nikiem 10,95 m. Kol. Twardowski z 
GKS „Zryw“ zajął czwarte miejsce w 
skoku w zwyż 1,560 m. w ogólnej 
punktacji drużyna Zrywu uplasowała 
się na trzecim miejscu zdobywając 29 
punktów.

M. Sieroń.

DZIŚ WIECZÓR AUTORSKI.
Przypominamy, że dziś o godzinie 

18-tej w sali teatru Ziemi Kujaw
skiej odbędzie się rozganizowany 
staraniem Zarządu Klubu Artystycz
no-Literackiego wieczór autorski 
dwóch wybitnych literatów: Wojcie
cha Żukrowskiego, autora znanej po
wieści „W kraju milczenia“ i innych 
oraz laureata poetyckiego m. Kato
wic W. Szewczyka, redaktora wydaw
nictwa „Odra“.

ZŁOŻONE OFIARY.
Na sprowadzenie zwłok ś. p. mjra 

Rodzenia — por. Leon Duninowski— 
300 zł. i Dymitr Lek — 200 zł.

JF ер y «lo wet i c tu«
Alfred Bronowski

„TRZY SIOSTRY*
Powieść obyczajowa, której akcja rozgrywa 

się w okupowanej przez Niemców Warszawie, 
odsłania tragedię środowiska " rodzinnego, w 
którym obok postaci z charakterem i pionem 
moralnym znaleźli eię ludzie pozbawieni wszel
kich skrupułów. W życie rodziny, zajętej bez
ustanną pogonią za złotem, wplotła się drama 
tyczna, pełna napięcia akcja bojowników o nie- 
odległość.

Starosta Pow. Włocławski
Pow. Urząd Ziemski

Ogi oszenie
Powiatowy Urząd Ziemski we Włocławku 

ogłasza przetarg ofertowy na wydzierżawienie 
ogrodów w majątkach: 1) Smiłowice, 2) Sobi- 
czewy, 3) Kostulin.

Przetarg odbędzie się w Pow. Urzędzie Ziem
skim we Włocławku, ul. POW. Nr. 6 — dnia 
12. II. 47 r. o godz. 10-ej.

Oferty .pisemne zapieczętowane w kopertach 
(na kopercie napis oferta) wraz z kwitami 
10% wadium od sumy oferowanej wpłacone do 
KKiO. pow. włocławskiego na rachunek Pow. 
Urzędu Ziemskiego, Fundusz Ziemi, należy 
składać w pokoju Nr. 12, codziennie do 10.11. 
1947 r. w godzinach urzędowych od 8-ej do 15 
z podaniem obiektu, na który się reflektuje.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 12. II. 47 r. o 
godz. 10. Bliższych informacji udziela Pow. 
Urząd Ziemski.

Pow. Urząd Ziemski zastrzega sobie wybór 
offerente, bez względu na cenę, lub unieważnie
nie przetargu bez podania powodu.

KOMISARZ ZIEMSKI 
St. Macioszek.

(2611)
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Gbuiesifłenie
Sąd Okręgowy w Toruniu Wydział Zamiej

scowy we Włocławku Wydział Cywilny obwie
szcza, że w sprawie Nr. C. 1/47 z pozwu Ireny 
Opalskiej p-fko Władysławowi Opalskiemu o 
rozwód został ustanowiony adw. Maria Akta- 
boska, zam. we Włocławku, ul. Kilińskiego 7, 
kuratorem dla zastępowania nieznanego ą miej
sca pobytu Władysława Opalekiego. (2614).

Ogłoszenie
Zarząd Centralny PUR. podaje do wiadomo 

ści wszystkich repatriantów zarządzenie, doty
czące ubiegania się przez nich o orzeczenia od
szkodowawcze na pozostawione mienie w Li
tewskiej, Białoruskiej i Ukraińskiej S. R. R.

1) Uprawnionym do otrzymania orzeczenia 
odszkodowawczego jest repatriant, który wy
jeżdżając z terenów LSRK-, BSKR., względnie 
USKK. nie otrzymał opisu mienia pozostawio
nego, z przyczyń od woli jego niezależnych.

2) Repatriantem, uprawnionym do otrzy 
mania orzeceznia odszkodowawczego jest każ
da osoba fizyczna, która w związku z wojną 
rozpoczętą we wrześniu 1939 r. utraciła swoje 
mienie nieruchome na tych terenach Rzeczy
pospolitej Polskiej w jej granicach przedwo 
jennych, które nie weszły w skład obecnego 
obszaru Państwa, o ile osoba ta stale zamieen- 
kiwała na tych terenach przed 1 września 
1939 r., jak również każda osoba fizyczna.. 
która na mocy umów międzynarodowych za
wartych przez Państwo Polskie ma otrzymać 
ekwiwalent wzamian za mienie nieruchome po
zostawione zagranicą.

3) Repatrianci uprawnieni do otrzymania 
orzeczenia odszkodowawczego w mysi punktów 
1 i 2 niniejszego zarządzenia winni wnieść 
prośby do Pow. Oddz. PUR. najbliższego ich 
miejsca zamieszkania w terminie trzech mie 
sięcy od dnia przybycia do Polski, a w odnie 
sieniu do zdemobilizowanych żołnierzy, uzna 
nych za repatriantów, od dnia demobilizacji, w 
odniesieniu zas do repatriantów przybywają
cych w chwili obecnej w Polsce od dnia l-go 
grudnia 1946 r.

Przepis tego ustępu -nie dotyczy próśb już 
złożonych, a nie załatwionych przez Wojew 
Oddziały PUR. — do dnia wejścia w życie ni
niejszych wytycznych.

4) 1 rzekroczenie terminu wniesienia poda
nia , o wydanie orzeczenia odszkodowawczego 
może być uwzględnione po złożeniu przez za
interesowaną osobę dowodów, stwierdzających, 
iż uchybienie terminu nastąpiło z przyczyn od 
woli ich niezależnych np. choroba, pozbawie
nie wolności lub inne okoliczności uniemożli
wiające złożenia podań w terminie.

5) Orzeczenia odszkodowawcze wystawiają 
Wojewódzkie Oddziały PUR.

Naczelnik Pow. Oddziału PUR 
К. Mogilski.
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2609 „OGIf »t O“
Spółdzielnia Spożywców

kupi zaraz
jednokenną platformą na [ omach
Zgłoszenia do Zarządu, Cyganka 26

„OGtiWO“ 
Spółdzielnia Spożywców 

puuaje do wiadomości P. T. Czło ków 
1 kien.ó*. źe z oniem 1 lutego, to jest od 
soboty we w>zy-Uicb nus.yih Rozdziel
niach t porywczych iprzedaweć'będziemy 

Chleb i ł>xz*Ki własnego ws у pieKtz
Staraniem naszym o dzie, aby tak ważny 
pn dukt udzywi zy był jaw najleps ei jaa ici. 
Wszelkie zauważane usterci, gdyoy tak e 
Zai.-tbiiły, or z. c< nne uwagi naszych Г.Т. 
odo o - o w prosim igLs*ać do zarządu, 
ui,ca Cygansa br. 26 (2610)

I Ogłoszenia drobpe |
UNIEWAŻNIAM zgubioną 'książeczkę wojsko- 
wą, wydaną przez POW. Szamotuły, legityma
cję Cechu Rzemieślników z fotografią, świa
dectwo lojalności na nazwisko: Karbowski Jó
zef, Włocławek, Sadowa 22. Łaskawego zna
lazcę proszę o zwrot dokumentów . (2607).

ZAPISY do Państwowej Szkoły Powszechnej 
dla Dorosłych we Włocławku, ul. Stodólna 25 
na drugi okres roku szkolnego 1946/47. odbędą 
się w piątek dnia 31 stycznia br. w tejże szkole 
od godz. 15-17. Podania o przyjęcie do szkoły, 
obowiązkowe.
(2606). Kierownictwo Szkoły.

POSZUKUJE Anastazję Tomaszewską, zamiesz
kałą przy ul. Żabiej Nr. 13 m. 1, lat 74 wzrost 
średni, włosy siwe, nerwowo chora. Wyszła z do
mu dnia 2. I. 47 r. i niewróciła. Osoby, któ- 
reby wiedziały gdzie się znajduje proszone eą 
o zawiadomienie za wynagrodzeniem. Z. To
maszewski, Żabia 13 na. 1. (2604).

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, 
Teł. 1126

Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wy
jątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej 

i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w g. 14-15 z wyj. świąt i dni przedśw. 
Maszynopisów me zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne. 

WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.
E - 20890

DRUKARNIA DIECEZJALNA. WŁOCŁAWEK, d. BRZESKA 4

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, 
poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, prze
targi. nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 rŁ, 
reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Admi

nistracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., ж przesyłką poczt '(• OL
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